
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1209 DEL 11/06/2025

OGGETTO: Lavori di riqualificazione  della  Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di Via 
Duca d’Aosta, Benevento- Contributo finanziato con art. 35 della  L.R.  Campania n. 
25 del 30 dicembre 2024 (“Legge di Stabilità Regionale 2025”) Nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023  

 CUP: I82H24000820002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 
4 Viabilità e infrastrutture quale dirigente ad Interim del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della 
Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 92 del 16/01/2025 con la quale è stato conferito, fino al 30 Giugno 2025 
l’incarico di elevata qualificazione ex PO, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e 
Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE

 con Regionale Campania n. 25 del 30 dicembre 2024 (“Legge di Stabilità Regionale 2025”). come previsto dall’Art. 

35 della Legge  il campo di atletica ex campo Coni di Benevento  è stato oggetto di un contributo regionale per un 

importo di €. 100.000,00,  per un intervento di riqualificazione della palestra  a servizio  di detto campo scuola. La 

legge autorizza risorse per attività sportive e ricreative, con priorità a interventi di riqualificazione urbana e inclusione 

sociale, coerentemente con l’obiettivo di promuovere il benessere della comunità attraverso infrastrutture sicure e 

accessibili. 

 Il suddetto intervento consiste nella riqualificazione della palestra attraverso la realizzazione di un nuovo telo di 

copertura resistente agli agenti atmosferici e a basso impatto ambientale.

VISTO CHE
  si rende necessario procedere all’espletamento dell’istruttoria preliminare finalizzata al completamento della  

procedura per il  finanziamento da parte della Regione Campania; 

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 15, disciplina la figura del Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), in base al quale il RUP è nominato con atto formale tra i dipendenti dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della stazione appaltante e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

PRESO ATTO della necessità di procedere alla nomina del RUP per l’attuazione e la gestione tecnico-amministrativa del 
suddetto intervento, ai fini dell’avvio delle attività progettuali e delle successive fasi di gara e realizzazione dei lavori;



2

VISTO il D.lgs. 50/2016 e D.lgs 36/2023.;

VISTO il Regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento;

VISTI: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026; 

 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026; - Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE le Deliberazioni: 

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi Piano 

Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 

 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 

 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di nominare, Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.), per l’intervento denominato “Lavori 
di riqualificazione  della  Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di Via Duca d’Aosta, Benevento nell’ambito del 
Contributo avuto  con  Legge Regionale Campania n. 25 del 30 dicembre 2024 (“Legge di Stabilità Regionale 2025”) per 



3

l’importo complessivo di €.100.000,00, l’arch. Gaetano Caporaso, Funzionario tecnico  del Settore 5 “Edilizia Pubblica e 
Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai 
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


